PAGE
4

	НАЦЫЯНАЛЬНЫ

СТАТЫСТЫЧНЫ КАМІТЭТ

РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ

(Белстат)

	НАЦИОНАЛЬНЫЙ СТАТИСТИЧЕСКИЙ КОМИТЕТ РЕСПУБЛИКИ  БЕЛАРУСЬ (Белстат)

	ПАСТАНОВА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	11 сентября 2020 г.
	№
	82

	г. Мiнск

	г. Минск

	Об утверждении формы государственной статистической отчетности 12-вэс (товары) «Отчет об экспорте и импорте отдельных товаров» и указаний по ее заполнению

На основании подпункта 8.10 пункта 8 Положения о Национальном статистическом комитете Республики Беларусь, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 26 августа 2008 г. № 445, Национальный статистический комитет Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить:

1.1. форму государственной статистической отчетности
12-вэс (товары) «Отчет об экспорте и импорте отдельных товаров» (прилагается) и ввести ее в действие начиная с отчета за январь 2021 года;

1.2. Указания по заполнению формы государственной статистической отчетности 12-вэс (товары) «Отчет об экспорте и импорте отдельных товаров» (прилагаются) и ввести их в действие начиная с отчета за январь 2021 года.

2. Распространить указанную в подпункте 1.1 пункта 1 настоящего постановления форму государственной статистической отчетности на юридические лица, осуществившие экспорт нефти, газового конденсата, электрической энергии, калийных и азотных удобрений и (или) импорт нефти, газового конденсата и электрической энергии по контрактам (договорам) с нерезидентами.

3. Признать утратившими силу:

постановление Национального статистического комитета Республики Беларусь от 13 сентября 2019 г. № 86 «Об утверждении формы государственной статистической отчетности 12-вэс (товары) «Отчет об экспорте и импорте отдельных товаров» и указаний по ее заполнению»;
подпункт 1.42 пункта 1 постановления Национального статистического комитета Республики Беларусь от 11 октября 2019 г.
№ 105 «Об изменении постановлений Национального статистического комитета Республики Беларусь».

4. Настоящее постановление вступает в силу с 18 января 2021 г.

Председатель
И.В.Медведева
	НАЦЫЯНАЛЬНЫ

СТАТЫСТЫЧНЫ КАМІТЭТ

РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ

(Белстат)

	НАЦИОНАЛЬНЫЙ СТАТИСТИЧЕСКИЙ КОМИТЕТ РЕСПУБЛИКИ  БЕЛАРУСЬ (Белстат)

	ПАСТАНОВА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	30 сентября 2022 г.
	№
	92

	г. Мiнск

	г. Минск

	Об изменении постановления Национального статистического комитета Республики Беларусь от 11 сентября 2020 г. № 82

На основании подпункта 8.10 пункта 8 Положения о Национальном статистическом комитете Республики Беларусь, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 26 августа 2008 г. № 445, Национальный статистический комитет Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Национального статистического комитета Республики Беларусь от 11 сентября 2020 г. № 82 «Об утверждении формы государственной статистической отчетности 12-вэс (товары) «Отчет об экспорте и импорте отдельных товаров» и указаний по ее заполнению» следующие изменения:

1.1. в форме государственной статистической отчетности
12-вэс (товары) «Отчет об экспорте и импорте отдельных товаров», утвержденной этим постановлением:

в реквизите «Адресная часть и срок представления»:

слово «нерезидентами:» заменить словом «нерезидентами»;

слова «– с использованием специализированного программного обеспечения, размещенного на сайте http://www.belstat.gov.by, на бумажном носителе» исключить;

реквизит «Сведения о респонденте» дополнить графой 3 следующего содержания:

	Товар

	3»;

из таблицы 1 раздела I слова «Код товара1____________» исключить;

из таблицы 2 раздела II слова «Код товара5___________» исключить;

1.2. части вторую и третью пункта 2 Указаний по заполнению формы государственной статистической отчетности 12-вэс (товары) «Отчет об экспорте и импорте отдельных товаров», утвержденных этим постановлением, исключить.

2. Настоящее постановление вступает в силу с 17 января 2023 г.

Председатель
И.В.Медведева